
                                                                            R  O  M  Â  N  I  A 
                                                   J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                              ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                     CONSILIUL  LOCAL 
 

 

                             

                                                                                            HOTĂRÂREA NR.40 
                                                                       din 05.06.2014                                              

pentru aprobarea valorii de investiție a proiectului  „DRUM FORESTIER MĂGURA” din cadrul Măsurii 125 – 
„Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi silviculturii” – 

Submăsura 125 b, precum și aprobarea solicitării unei scrisori de garantare de la F.N.G.C.I.M.M. S.A. IFN  
 

            Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică  în data de 5 iunie 2014; 
              Având în vedere: 
              - Expunerea de motive nr.7308/2014 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
              - Raportul de specialitate nr.7309/2014 a Secretarului orașului Șimleu Silvaniei; 
              - Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
             - Prevederile Ghidului Solicitantului Măsura 125 „ Îmbunătaţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea 
şi adaptarea agriculturii şi silviculturii”; 
               - Contractul de finanțare nr.C 125B011163300007/15.05.2012 și actele adiționale ulterioare;  
  În baza prevederilor OUG nr.79/2009  privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei fondurilor 
alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii 
vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea nr.373/2009, cu modificările și completările ulterioare, 
Ordinului MADR nr.89/2014 privind aprobarea nivelului comisioanelor de acordare a scrisorilor de garanţie pentru anul 2014 
HCL nr.25/2010, HCL nr.14/2014 și art. 36 alin 2 lit. b, alin.4 lit a din Legea 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
       În temeiul art.45 alin.2 lit.a din Legea 215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

                                     HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1.Se aprobă valoarea de investiţie a proiectului intitulat „DRUM FORESTIER MĂGURA”  cu o valoare totală de 
4.806.480 lei, din care: 3.836.748 lei valoare eligibilă și 969.732 lei valoare neeligibilă, rezultată în urma finalizării 
procedurilor de achiziţie publică.  
           Art.2.Se aprobă solicitarea Scrisorii de garantare de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 2.110.211,40 lei, în vederea 
garantării obligațiilor de plată a avansului în suma de 1.918.374 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea 
proiectului intitulat ”DRUM FORESTIER MĂGURA”, în baza Contractului de finanțare nerambursabilă 
nr.C125B011163300007/15.05.2012 și actele adiționale ulterioare, în favoarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și 
Pescuit. 
       Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Serviciul 
urbanism  şi Direcţia Economică. 
           Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

               - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
               - Prefectul Judeţului Sălaj; 
               - Serviciul urbanism; 
               - Direcţia Economică; 
               - APDRP; 
               - FNGCIMM SA IFN; 
               - Dosar hotărâri. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
             BEREK ȘTEFAN                                                                             SECRETARUL ORAŞULUI,  

                                                          ELENA-MARIA MOCAN 


